1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA GRAI

Số:      /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Ia Grai, ngày       tháng      năm 2021

KẾ HOẠCH

Bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện Ia Grai.

Căn cứ Luật khoáng sản 2010;

Căn cứ Quyết định số 20/2016/QĐ-UBND ngày 06/4/2016 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Gia Lai về việc ban hành quy định quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn

tỉnh Gia Lai;

Để tăng cường công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác

trên địa bàn huyện, Uỷ ban nhân dân huyện Ia Grai xây dựng kế hoạch bảo vệ tài

nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tăng cường hiệu lực quản lý tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa

bàn;

- Xây dựng kế hoạch sử dụng tài nguyên khoáng sản phục vụ nhu cầu phát triển

kinh tế - xã hội hợp lý, đảm bảo an ninh trật tự, hạn chế ô nhiễm môi trường và suy

giảm hệ sinh thái.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền phổ biến các quy định về bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa

khai thác theo quy định của Luật khoáng sản năm 2010;

- Thông báo vị trí quy hoạch, kế hoạch sử dụng nguồn tài nguyên để các cấp

biết và phối hợp trong công tác quản lý;

- Tổ chức xử lý các hành vi khai thác khoáng sản trái phép theo quy định của

pháp luật.

II. THỰC TRẠNG CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ KHOÁNG

SẢN TRÊN ĐỊA BÀN TRONG THỜI GIAN QUA:

Trong thời gian qua, Uỷ ban nhân dân huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ

quan, ban, ngành, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý

khoáng sản trên địa bàn. Công tác quản lý Nhà nước về khoáng sản từng bước đi vào

nề nếp, thực hiện tốt công tác quy hoạch, lập kế hoạch đề xuất lộ trình cấp phép khai

thác khoáng sản phục vụ nhu cầu dựng xây phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Thường xuyên duy trì công tác kiểm tra, xử lý các đối tượng khai thác, vận chuyển

khoáng sản trái phép trên địa bàn.

Tuy nhiên công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản vẫn còn những

tồn tại, hạn chế nhất định; tình trạng khai thác khoáng sản đá, cát xây dựng, đất san

lấp trái phép vẫn còn diễn ra, nhất là các địa phương chưa thường xuyên chú trọng

công tác quản lý khoáng sản.

2

* Nguyên nhân:

- Các ngành chức năng có liên quan, chính quyền địa phương ở một số thời

điểm chưa thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về khoáng sản;

- Do nguồn cung vật liệu có nguồn gốc khoáng sản còn thiếu, nhất là đất san lấp

nên một số đối tượng bất chấp pháp luật tiến hành hoạt động khai thác trái phép;

- Chưa có cơ chế quản lý thích hợp đối với những khu vực khoáng sản có trữ

lượng nhỏ không đủ quy mô quy hoạch mỏ như: đá mồ côi xen lẫn trong đất trong

nương rẫy, cát bồi tụ trong các ruộng lúa của dân, than bùn hình thành trong các sình

lầy nhỏ.

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP BẢO VỆ KHOÁNG SẢN CHƯA KHAI

THÁC TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN:

1. Các mỏ khoáng sản trên địa bàn huyện:

a. Các mỏ khoáng sản đã được cấp phép (theo nội dung phụ lục I).

b. Các mỏ khoáng sản chưa được cấp phép (theo nội dung phụ lục II).

2. Nội dung bảo vệ khoáng sản:

2.1. Nhiệm vụ chủ yếu:

a. Bảo vệ khoáng sản chưa khai thác:

- Tổ chức kiểm tra các hoạt động thăm dò, khai thác, vận chuyển, kinh doanh

khoáng sản trên địa bàn huyện với các nội dung chính sau:

+ Kiểm tra các khu vực có khoáng sản chưa được đưa vào quy hoạch và các

khu vực khai thác khoáng sản đã được Ủy ban nhân dân tỉnh đưa vào quy hoạch các

mỏ khoáng sản như cát, đá, than bùn, đất san lấp;

+ Kiểm tra phương tiện: Phương tiện đang thực hiện thăm dò, khai thác, vận

chuyển khoáng sản hay các phương tiên đang neo đậu, dừng di chuyển mà trên

phương tiện có chứa khoáng sản;

+ Kiểm tra nguồn gốc, hóa đơn, chứng từ mua bán khoáng sản (cát, đá, than

bùn, đất san lấp …) tại các bãi tập kết cát, các khu vực kinh doanh vật liệu xây dựng.

 - Thời gian kiểm tra:

 + Kiểm tra theo định kỳ: Hàng năm tổ chức ít nhất 02 đợt/năm.

 + Kiểm tra đột xuất: Theo yêu cầu thực tế phát sinh trong quá trình quản lý.

 b. Quản lý đối với các trường hợp được cấp giấy phép thăm dò khoáng

sản:

Chỉ cho phép tổ chức, cá nhân (được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp giấy

phép thăm dò khoáng sản còn hiệu lực) thăm dò khoáng sản khi đã thực hiện việc cắm

mốc các điểm khép góc khu vực được phép thăm dò khoáng sản.

c. Quản lý đối với các trường hợp được cấp giấy phép khai thác khoáng

sản:

3

Chỉ cho phép các tổ chức, cá nhân hoạt động khai thác khoáng sản khi được cấp

giấy phép khai thác khoáng sản theo quy định.

Trong quá trình hoạt động, các tổ chức, cá nhân phải hoàn tất các thủ tục: Thuê

đất; cắm mốc các điểm khép góc khu vực khai thác; ký quỹ phục hồi môi trường, có

hồ sơ bảo vệ môi trường được phê duyệt và thực hiện các biện pháp bảo vệ môi

trường theo hồ sơ đã được phê duyệt.

2.2. Biện pháp thực hiện:

- Tuyên truyền, phổ biến Luật khoáng sản và các văn bản hướng dẫn thi hành;

kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về khoáng sản đối với

các tổ chức, cá nhân có hoạt động khai thác khoáng sản;

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành để tổ chức kiểm tra, xử lý đối với hoạt

động khai thác khoáng sản trái phép.

+ Thành phần đoàn kiểm tra bao gồm: Phòng Tài nguyên - Môi trường, Công

an huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

+ Ngoài các đợt kiểm tra của đoàn liên ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

chủ động, thường xuyên kiểm tra địa bàn quản lý, ngăn chặn, xử lý các hoạt động

khoáng sản trái phép theo thẩm quyền.

IV. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN, TỔ CHỨC, CÁ NHÂN:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện công tác quản lý tài nguyên khoáng sản

trên địa bàn; phối hợp với Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 2, Phòng Kinh tế

- Hạ tầng và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong công tác bảo vệ khoáng sản chưa

khai thác; tham mưu xử lý các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn

theo quy định; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định

pháp luật của các tổ chức, cá nhân hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản trên địa

bàn huyện; tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật, chính sách của nhà

nước về tài nguyên khoáng sản.

 2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:

 Phối hợp với các ngành chức năng của huyện và chính quyền địa phương kiểm

tra toàn bộ hệ thống đường giao thông do huyện, xã quản lý, đề xuất phương án cắm

biển giới hạn tải trọng để làm cơ sở xử lý các trường hợp sử dụng phương tiện vận tải

quá tải trọng cho phép;

 Phối hợp với Công an huyện hướng dẫn Công an xã, thị trấn và tổ tự quản trật

tự an toàn giao thông tại các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức tuần tra kiểm soát,

xử lý các đối tượng vi phạm trong lĩnh vực đảm bảo an toàn giao thông theo đúng quy

định của pháp luật.

3. Công an huyện:

Chỉ đạo lực lượng, tăng cường phối hợp với cơ quan chức năng của huyện, Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn ngăn chặn các hoạt động khoáng sản trái phép. Thường

xuyên tuần tra, kiểm soát, nhất là những nơi thường xuyên xảy ra hiện tượng khai thác

4

khoáng sản trái phép; đảm bảo an ninh trật tự, chủ động phòng ngừa đấu tranh với tội

phạm, xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt động thăm dò, khai thác, buôn bán, vận

chuyển khoáng sản trái phép;

Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát

giao thông trên các tuyến đường huyện, đường tỉnh quốc lộ (theo phân cấp công tác

tuần tra, kiểm soát an toàn giao thông của Công an tỉnh, kể cả vào ban đêm), kiên

quyết xử lý các phương tiện hết niên hạn sử dụng, các phương tiện chở quá tải trọng

cho phép lưu thông trên địa bàn.

4. Đội quản lý thị trường số 2:

 Phối hợp công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm

quyền xử lý các trường hợp mua bán, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản không có

nguồn gốc hợp pháp hoặc các trường hợp lập hồ sơ chứng tờ hóa đơn về mua bán

khoáng sản không đúng theo quy định của pháp luật.

 5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

 Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về khoáng sản, trách

nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác;

 Tổ chức quản lý, kiểm tra, theo dõi, phối hợp và trao đổi thông tin cụ thể với

các ngành chức năng của huyện trong công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác. Chỉ

đạo, tổ chức lực lượng thường xuyên kiểm tra, kịp thời ngăn chặn, kiên quyết xử lý

các trường hợp thăm dò, khai thác, mua bán, tàng trữ, vận chuyển khoáng sản trái

phép theo thẩm quyền;

 Nếu địa phương nào không tập trung triển khai công tác quản lý hoạt động khai

thác khoáng sản trên địa bàn để xảy ra các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép

mà không kịp thời phát hiện, xử lý thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn đó phải

chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

Trên đây là Kế hoạch bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn

huyện; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các tổ chức, cá nhân nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Tài nguyên và MT (Thay B/c);

- TT Huyện ủy (Thay B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên-MT;

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng;

- Công an huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 2;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, Phòng TNMT.

            TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

           KT. CHỦ TỊCH

           PHÓ CHỦ TỊCH

             Đào Lân Hưng

5

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-05-24T16:19:09+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Thái Anh Tuấn<tuanta.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-05-25T07:54:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Nguyễn Xuân Tuấn<tuannx.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-05-25T14:09:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Đào Lân Hưng<hungdl.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-05-25T14:29:06+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-05-25T14:29:07+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-05-25T14:29:08+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2021-05-25T14:29:29+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân huyện Ia Grai<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!